In his long commentary on the *Metaphysics*,¹¹ Averroes takes up the question of the prime mover's nature, distinguishing three kinds of power: power in substance (*in substantia*), in alteration (*in alteratione*) and in the local movement (*in ubi*). The notion of infinite and finite might only be applied to the third one since the power Averroes is referring to is the force of movement.¹² This movement, he explains in the long commentary on the *Metaphysics* XII, has its source in two different movers: the prime mover, which is infinite and moves with finite motion, and the second mover, also identified with the intelligence of the first sphere, i.e., the sphere of the fixed stars. The prime mover does not move as an efficient cause, but as a finite cause, so, as such, it does not perform any action. Yet, the intelligence of the first heaven moves the lower spheres as an efficient cause in consequence of thinking and desiring the first principle, which is the most desirable principle of the universe every other sphere is heading towards.¹³

According to the long commentary on the *De caelo* II, due to proximity of the first principle, the intelligence of the first sphere—which is

¹¹ For further details on Averroes's concept of the prime mover and cosmology in his commentary on the *Metaphysics*, see Genequand, 1986, pp. 33–48, 54–55.

¹² Averroes, *Commentum in Metaphys.*, lib. XII, com. 41 (ed. Iuntina VIII, f. 324raC–bD): “Est enim potentia in substantia, in alteratione et in ubi. [...] Corpus caeleste non habet potentiam nisi tantum in ubi. Si igitur potentia qua movetur hoc motu aeterno fuerit in eo, aut est finita aut infinita. [...] Sed non consequitur ex hoc quod omne corpus habeat omnem potentiam quia corpus caeleste non habet potentiam nisi tantum in ubi.”

¹³ Averroes, *Commentum in Metaphys.*, lib. XII, com. 41 (ed. Iuntina VIII, f. 324rbE–F): “Iste motus componitur ut declaratum est ex duobus motoribus quorum unum est finitae motionis et est anima existens in eo; et alter est infinitae motionis, et est potentia, quare non est in materia. Secundum igitur quod movetur a potentia finita movetur in tempore, cum dicere finitatem est habere proportionem terminatam ad motam rem et in sua substantia est aeterna.”; Averroes, *Commentum in Metaphys.*, lib. XII, com. 36 (ed. Iuntina VIII, f. 319raC–bD): “[S]i motor corporum caelestium est magis bonus omnibus, necesse est, ut sit desideratus magis bonis omnibus. Et intendebat <Aristoteles>, cum dicit et non existimatur, quia desideramus distinguere inter desiderium intellectus et sensus. In quo enim appetitus sensuum non dominatur super intellectum, reputatur desideratum esse bonum, quia est desiderabile. Et omnia ista dicit ad declarandum quod corpora caelestia, cum habent appetitum propter intellectum. Intellectus autem maius bonum ipso appetit, contingit necessario quod corpora caelestia appetunt in hoc motu aliquid magis bonum ipsis. Et cum illa sunt nobilissima corpora sensibilium et meliora, necesse est, ut illud bonum quod appetunt sit nobilissimum entium et maxime quod appetit totum caelum in motu diurno.”

also the second mover—is moved directly by the unmoved prime mover as an end of the movement and the intelligible object of desire. Thus, the second mover moves the heavens with a constant finite force, proportional to the force the third and every subsequent sphere can absorb in their eternal movement.¹⁴ Also, the proximity to the first mover determines the number of actions the spheres perform, i.e., the first sphere and its mover performs only one action to attain the goodness of the first principle, the next sphere needs two actions, and so every subsequent mover needs more action due to the distance from the goodness they are trying to achieve.¹⁵

In the *De substantia orbis*¹⁶ Averroes addresses the issue of the correct understanding of the term “infinity” once applied to the prime mover’s power, tackling it in a slightly different way. Among the distinctions concerning the

¹⁴ Averroes, *Commentum in De caelo*, lib. II, com. 38 (ed. Carmody, 2003, pp. 342–342, ll. 68–70, 78–82, 90–94, 98–102): “Et ob hoc quidem necesse est ut omnis motus naturalis et voluntarius habeat velocitatem terminatam, quia omnis motus habet motorem terminatum. [...] Et si potentiae eorum essent infinitae in vigore movendi, non esset proportio inter motorem et rem motam; et si hoc esset, non esset differentia inter eos, neque esset illuc multitudo omnino, verbi gratia quia motor orbis Saturni et motor totius moveret tempore infinito. [...] Si ceteri orbes habuissent ex multitudine stellarum quod habet orbis stellatus, tunc motor eorum non posset movere eos in velocitate quam modo habent. [...] Potentiae moventium sunt terminatae proportionis ad corpora mota. [...] Causa in terminacione proportionum quae sunt inter potentias motorum et rerum motarum ab eis est diversitas formarum. [...] Haec infinitas sit communis formis quae sunt in materia et formis quae non sunt in materia.”

¹⁵ Averroes, *Commentum in De caelo*, lib. II, com. 62 (ed. Carmody, 2003, p. 393, ll. 34–40): “[P]rimum caelum, quod movetur motu diurno quod est nobilis eorum que sunt illius generis, necesse est ut acquirat nobilitatem que est in illo genere una actione, et quod illud quod est valde remotum ab eo aut acquires ipsam magna operatione aut omnino non acquires eam magna operatione neque parva, sed acquires nobilitatem de qua habet naturam ut acquirat, et ea que sunt media acquires operatione media.” Averroes, *Commentum in De caelo*, lib. II, com. 63 (ed. Carmody, 2003, pp. 395–396, ll. 46–54): “[I]lam enim declaravimus illuc quod additio potentiae motoris super potentiam moti non est infinita nisi in tempore et in aeternitate motionis, non in velocitate neque in multitudine motuum neque in magnitudine corporum, quoniam si esset in magnitudine corporum et motuum multitudine et velocitate motuum, esset possibile invenire motum non in tempore et corpus motum infinitum quod est impossibile; et quod est possibile ex istis non est nisi motionem esse infinitam, secundum quod dicitur quod potentiae istorum motorum sunt infinitae.”

¹⁶ For doctrinal importance of the treatise and its impact on the Latin world, see Lerner, 1996, pp. 139–164.

nature of the prime mover and its attributes, the twofold notion of infinity plays a key role, namely infinity as a force of infinite action and passion in time, but finite in itself that is finite in velocity and force; and infinity as a force of infinite action and passion in itself.¹⁷ In the former meaning, infinity is understood as the ability to cause movement of infinite duration but of a finite force. In the latter, it is the ability to cause movement which is infinite in its velocity and force. Averroes rejects the assumption that an infinite action of the like might be performed among corporeal bodies, so he states that the prime mover is infinite in duration—it causes the movement to last eternally—yet it is finite in its power since he cannot interact with infinite force on something which is of finite nature.¹⁸ In the *De substantia orbis* Averroes also develops a concept present later in his long commentaries, i.e., that celestial spheres with their intelligences have appetitive virtues that are the very reason they are leaning towards something desirable. And since the most desirable object is the prime mover, they are leaning towards it as to the final cause, thus continuing and preserving the movement of the inferior parts of the universe.¹⁹ As such, the celestial bodies as separate substances are also both final and efficient causes. As the former, they are

¹⁷ Averroes, *De substantia orbis* III (ed. Iuntina IX, f. 9rbF–vaG): “Et ad hoc dicamus breviter quod infinitum dicitur duobus modis quorum unus est virtus infinitae actionis et passionis in tempore et est finita in se, scilicet in velocitate et vigore; secundus est virtus infinitae actionis aut passionis in se.”

¹⁸ Averroes, *De substantia orbis* III (ed. Iuntina IX, f. 9vaH–I): “Infinitum igitur esse in vigore cuius causa est corpus secundum quod est corpus impossible est in corporibus sive caelestibus sive aliis. Infinitum vero in tempore esse est necesse in corporibus caelestibus ex diversitate motoris et moti in eis a corporibus generabilibus et corruptibilibus. Et est impossibile in corporibus generabilibus et corruptibilibus, quia virtutes eorum motivae sunt motivae materiales et corpora sua quae moventur ab eis componuntur ex materia et forma.”

¹⁹ Averroes, *De substantia orbis* IV (ed. Iuntina IX, f. 10rbF): “Et cum consideravit de ipsis virtutibus, declaratum fuit ei ipsam esse virtutem appetitivam de virtutibus animae tantum. Et cum consideravit in virtutibus appetitivis caelestibus videt eas moveri ad appetibile nobilium ipsis. Et cum consideravit de virtutibus appetitivis caelestibus, invenit eas esse finitarum potentiarum. Et cum consideravit in continuatione motus eorum, fuit declaratum quod causa continuationis non est ista qua movetur, sed illud quod largitur eis continuationem est aliud appetibile.”